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Иницијална проценка на влијание на регулативата
Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и можните опции за решавање на проблемите

1. Опис на проблемите

Законот за испитување и жигосување, односно обележување на огненото оружје и муницијата („Службен весник на Република Македонија“ бр. 25/10) го уредува испитувањето и жигосувањето, односно обележувањето на огненото оружје и муницијата.
Содржински, Законот е поделен во десет тематски целини (глави): општи одредби, правни лица за испитување и жигосување, односно обележување на огнено оружје и муниција, испитување и жигосување, на огнено оружје, обележување на увезено огнено оружје, испитување и обележување на муницијата, надзор, регистри на издадени потврди, прекршочни одредби,  овластување за подзаконски прописи и преодни и завршни одредби.

Во шестата глава, односно главата „Надзор“, уредено е прашањето за начинот на вршење на инспекцискиот надзор над работата на овластените правни лица  за испитување и жигосување, односно обележување на огнено оружје и муниција.

Со Законот за инспекциски надзор („Службен весник на Република Македонија“ бр. 50/10) се уредуваат основните начела на инспекцискиот надзор, организацијата на инспекциските служби, координацијата на инспекциските служби, правата и должностите на инспекторите, правата и должностите на субјектите на надзорот, постапката за вршење на инспекциски надзор и други прашања кои се однесуваат на инспекцискиот надзор.
Согласно членот 69 од наведениот Закон, предвидена е обврската за усогласување на законите со кои е уредена надлежноста на инспекциските служби со одредбите на Законот за инспекциски надзор, до денот на започнувањето на неговата примена, односно до 1 април 2011 година.
2. Опис на целите што се планираат да се постигнат со решавање на проблемите

     Oсновната заложба при изготвувањето на предложениот закон е усогласување на одредбите од глава VI од Законот за испитување и жигосување, односно обележување на огненото оружје и муницијата со одредбите на Законот за инспекциски надзор,  а во согласност со членот 69 од истиот.

Предлогот на закон за изменување и дополнување на Законот за испитување и жигосување, односно обележување на огненото оружје и муницијата се заснова врз исти начела врз кои е заснован Законот за  испитување и жигосување, односно обележување на огненото оружје и муницијата.

3. Идентификација на можни решенија (опции)

Донесувањето на Закон за изменување и дополнување на Законот за испитување и жигосување, односно обележување на огненото оружје и муницијата се наметна како единствено потребно средство, односно решение за постигнување на целта.
Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија 
Предложено решение (опција): Донесување на Закон за изменување и дополнување на Законот за испитување и жигосување, односно обележување на огненото оружје и муницијата
Опис: 
1. Трошоци 

· Дали опцијата предвидува воведување на нови формалности во смисла на обврска за правните или физичките лица да обезбедат уверенија, пријави, решенија, одобренија, овластувања, согласности, сертификати, дозволи, барања, изјави и други обрасци? Ако да, наведи ги формалностите.     НЕ
· Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за министерствата, другите органи на државната управа? Ако да, образложи ги трошоците. НЕ
· Дали опцијата ќе предизвика континуирани трошоци за министерствата и другите органи на државната управа. Ако да, образложи ги трошоците. НЕ
· Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за правните или физичките лица? Ако да, образложи ги трошоците.     НЕ
· Дали опцијата ќе предизвика оперативни трошоци за правните или физичките лица. Ако да, образложи ги трошоците.      НЕ
2. Придобивки

- Опис и опсег на финансиските придобивки за засегнати страни
/
- Други нефинансиски придобивки за засегнати страни
3. Ризици и претпоставки

/
4. Останати влијанија

	Тип на влијание проценето во проценка на влијание на регулативата
	
	Анализи приложени во прилог

	Влијание врз националната конкурентност
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз социјално исклучените и ранливи групи
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание и ефекти на регулативата врз родовите аспекти и еднаквоста
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз животната средина
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание/значителна политичка промена на пазарната економија вклучувајќи испитување на влијанието врз потрошувачите и конкурентноста
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз правата на граѓаните 
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Дали предложените решенија вклучуваат значителни тешкотии за усогласување
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ


Чекор 3: Консултации

Предлогот на Законот беше доставен на мислење до Секретаријатот за законодавство, Министерството за финансии, Министерство за правда и Министерство за економија.
Резиме на иницијалната

проценка на влијание на регулативата

1. Краток осврт на преферираното решение/опција: 


 Oсновната заложба при изготвувањето на предложениот закон е усогласување на одредбите од глава VI од Законот за испитување и жигосување, односно обележување на огненото оружје и муницијата со одредбите на Законот за инспекциски надзор,  а во согласност со членот 69 од истиот.

Со членот 1  од Предлогот на закон за изменување и дополнување на Законот за испитување и жигосување, односно обележување на огненото оружје и муницијата, со кој во Законот за испитување и жигосување, односно обележување на огненото оружје и муницијата се додава нов член 15-а, се врши усогласување со членот 12 од Законот за инспекциски надзор, што се однесува на начелото на субсидијарност, со што се пропишува можност за супсидијарна примена на Законот за инспекциски надзор во постапката за вршење на инспекциски надзор. 

Членот 2 од предложениот Закон, со кој се менува членот 17 од Законот за испитување и жигосување, односно обележување на огненото оружје и муницијата, има за цел усогласување со членот 23 од Законот за инспекциски надзор, во насока на пропишување на обврските на инспекторот при извршување на инспекцискиот надзор.
Со членот 3 од Предлогот на закон за изменување и дополнување на Законот за испитување и жигосување, односно обележување на огненото оружје и муницијата се предлагаат три нови членови со цел подетално разработување на начинот на вршење на инспекцискиот надзор. 

Имено, со предложениот член 17-а се врши усогласување со членот 25 од Законот за инспекциски надзор со цел прецизирање на правата и обврските на инспекторот во врска со отстранување на утврдените неправилности при вршењето на инспекциски надзор.

  Со предложените членови  17-б и 17-в се врши усогласување со членовите 42 и 43 од Законот за инспекциски надзор на начин што се прецизираат случаите кога инспекторот носи решение, можноста за правно средство, односно поднесување жалба до посебна комисија во Министерството за економија, како и составот на истата.  

2. Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготовка на иницијалната проценка на влијанието на регулативата и предлог законот:

1. Виолета Андоновска, државен секретар на Министерството за внатрешни работи

2. Весна Доревска, помошник министер во Секторот за правни работи и управување со човечки ресурси;
3 .Снежана Петровиќ-Арсовска, началник на Одделение за нормативно-правни работи во Секторот за правни работи и управување со човечки ресурси;

4. Љубица Оџакова - Гавриловска, виш советник во Одделението за нормативно-правни работи во Секторот за правни работи и управување со човечки ресурси и 

5. Емилија Шатева, виш советник во Одделението за нормативно-правни работи во Секторот за правни работи и управување со човечки ресурси. 

1. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во презентирање на предлог законот во Собранието на Република Македонија:

1. Виолета Андоновска, државен секретар на Министерството за внатрешни работи и

2. Весна Доревска, помошник министер во Секторот за правни работи и управување со човечки ресурси.
Изјава од министерот
за иницијалната проценка на влијание на регулативата

Изјавувам дека предложениот материјал за иницијална проценка на влијанието на регулативата/ предлог закон
	1.1
	Има / Нема влијание
	врз Буџетот на Република Македонија во висина поголема од 600.000.000 денари.

	2.
	Има / Нема влијание
	врз усогласеноста со законодавството на Европска Унија.

	3.
	Има / Нема влијание
	врз постапките или работењето на јавната администрација / врз судството при работа со странки (правни и физички лица) или задолжување на странките од јавната администрација со дополнителен административен товар.

	4.
	Има / Нема влијание
	врз економијата и врз обемот на државна помош.

	5.)
	Има / Нема влијание
	врз животната средина.

	6.)
	Има / Нема влијание
	врз социјалната положба на граѓаните.

	7.
	Направено е претходно објавување на текстот на предлогот за донесување на закон во Единствениот електронски регистар на прописи и јавно се спроведени консултации со заинтересирани страни. 

Датум на објавување:                      
Вклучени организации и претставници: /
Свое мислење дадоа следниве организации: /
	ДА / НЕ

	8.
	Сите забелешки и предлози од заинтересираните страни се земени во предвид.
	ДА/НЕ

	9.
	Предлог законот е лекториран.
	ДА/НЕ

	10.
	Спроведени се меѓуресорски консултации. 


	ДА/НЕ

	11.
	Дали предлог законот предвидува управна постапка?
	ДА/НЕ

	12.
	Доколку предлог законот предвидува управна постапка, дали може да се вгради начелото “молчењето значи одобрување“?
	ДА/НЕ


Изјава од министерот

Јас, м-р Гордана Јанкулоска, изјавувам дека ја проучив Иницијалната проценка на влијанието на регулативата и сметам дека дава реален преглед на очекуваните придобивки и потребните трошоци врзани со секоја од идентификуваните опции за решавање на проблемот. 

Потпис на министерот:

................................................................................


Датум:

